Programas da política municipal de habitação de interesse social 

Aluguel emergência 
(instituído pela Lei nº 3.278/2009, art. 15) 

O Aluguel-emergência compreenderá o pagamento do valor mensal correspondente a até R$ 
1.058,29 (um mil e cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos), reajustado anualmente, em 
julho, por deliberação do Conselho Gestor do FMHIS, em índices nunca superiores ao Índice Geral 
de Preços de Mercado – IGP-M, divulgado pela Fundação Getúlio Vargas - FGV, pago por família,

[...]

O valor do subsídio mensal a ser pago à pessoa ou à família será o equivalente ao do Aluguel 
emergência e será reajustado anualmente em julho, pelo IGP-M. O cumprimento de determinação judicial 
mediante a concessão do Aluguel Intervenção Urbana poderá ensejar o pagamento de valores superiores 

aos R$ 1.058,29 (um mil e cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos), assim como nas 

deliberações do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social – CMHIS. 

Auxílio emergência 
(instituído pela Lei nº 3.278/2009, art. 16) 

O Auxilio emergência consiste no desembolso do valor mensal de R$ 706, 52 (setecentos e seis reais e 

cinquenta e dois centavos), corrigidos na forma do Aluguel-emergência, devido por família, 
destinando-se àqueles que optarem por não locar imóveis. 

Compra assistida 
(instituído pela Lei nº 4.034/2014, regulamentado pelo Decreto nº 185/2014, alterado pela Lei nº

[...]

II – necessidade de reassentamento de famílias para viabilizar intervenções urbanas e/ou obras públicas; 
III – necessidade de reassentamento de famílias como parte integrante de políticas públicas municipais, nos 
casos de projetos de regularização fundiária. 
O valor mínimo na indenização da moradia é de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais). 
Na compra assistida os valores podem variar de R$ 58.700,00 (cinquenta e oito mil e setecentos reais) até o 
teto de R$ 199.780,00 (cento e noventa e nove mil e setecentos e oitenta reais). 

Melhoria de unidade habitacional 
(instituído pela Lei nº 4.951/2022, regulamentado pelo Decreto nº 068/2023 

Tem como a finalidade prover salubridade, estabilidade, conforto térmico e segurança de unidades 
habitacionais precárias, visando às condições de sua habitabilidade.